ההצעה לשינוי מערכת המשפט הישראלית שהציג שר המשפטים יריב לוין, אשר מבקשת להקנות לממשלה משילות מרבית אגב הפחתת כוחו של הייעוץ המשפטי, פועלת בכיוון הפוך לעקרונות שהתוו חכמי המשפט העברי. הצעה זו פועלת כדי לאפשר לממשלה לפעול כרצונה מתוך שהיא מבטלת את מנגנוני הבקרה הפנימיים – נטייה שפוסקי ההלכה לדורותיהם חששו מפניה ופעלו לסיכולה.

מבוא

1. פתח דבר

בתאריך ה' בטבת תשפ"ג, 29 בדצמבר 2022, הוקמה ממשלת ישראל ה-37 בראשות בנימין נתניהו. פרויקט הדגל של ממשלה זו הוא שינוי מהותי של מערכת המשפט בישראל. את היוזמה מובילים שר המשפטים יריב לוין ויו"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, חבר הכנסת שמחה רוטמן.

קבוצות גדולות בחברה הישראלית חשו כי הבית בוער וכי הפעם אין די ברטינה על גבי הספה בסלון הבית. מאות אלפים יצאו להפגנות חסרות תקדים בכל רחבי הארץ, והמחאה התפשטה גם בקרב חיילי

¹ בעקבות המחאה הציבורית בישראל במהלך חורף תשפ"ג (2022/23) הוחלפה הצעה זו בגרסה מרוככת של שליטת הקואליציה בבחירת שני שופטים לבית המשפט העליון וכן בקביעת זהותו של נשיא בית המשפט העליון. לכך נתייחס להלן.

² טובה צימוקי "רוטמן: לכנסת מגיע מעמד שהיה לה – מחוקק כל יכול" [ynet](https://www.ynet.co.il) (7.2.2023).

המילואים והטילה איום ממשי על כושרו המבצעי של צה"ל.

את היוזמה לשינוי מערכת המשפט יש לבחון אפוא לא רק על רקע חריגתה מעקרונות דמוקרטיים; מן הראוי להצביע גם על כך שהיא מתקשה לעלות בקנה אחד עם מושכלות יסוד במסורת היהודית עצמה. במילים אחרות, תהיה זו טעות לרדד את המאבק המתחולל לנגד עינינו למאבק בין הזהות היהודית לבין הזהות הישראלית. לא פחות מכך – זהו פולמוס על אופייה של הזהות היהודית עצמה.

חיבור זה נכתב פרקים-פרקים, בחורף תשפ"ג (2022/23), בעקבות הסערה הציבורית שעוררה היוזמה לשינוי מערכת המשפט. הוא נכתב בתחילה כשלוש חוות דעת נפרדות עבור ועדת חוקה חוק ומשפט של הכנסת, כל אחת על רכיב אחר של יוזמת לויין-רוטמן (מעמדם של היועצים המשפטיים; הוועדה לבחירת שופטים; ביקורת שיפוטית על דברי חקיקה).³ כעת קובצו חוות דעת אלה לכלל חיבור שלם, ואף עודכנו, בתקווה שהשלם גדול מסך כל חלקיו.

במילים אחרות, במודל הקיים בישראל, שלפיו ביקורת חוקתית של בית המשפט נעשית מכוח חוקי היסוד שכוננה הכנסת, הביקורת על תוכן החקיקה נובעת גם היא מהכרעת הרוב. ולכן בעוד שקל היה לפוסקי ההלכה להצדיק את הביקורת השיפוטית שלהם על החלטות הנהגת הקהילה, שכן הם העניקו

⁸ במסגרת חוק-יסוד: השיפוט והחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

למנהיגי הקהל את סמכותם, קשה יותר להצדיק את הביקורת השיפוטית של שופטי בג"ץ על החלטות הכנסת והמשלה, שכן הכנסת היא המעניקה לשופטי בג"ץ את סמכותם.

חרף הבחנות אלה אנו סבורים כי הלמידה מהלכות הנהגת הקהילה כמקור השראה למשפט החוקתי הישראלי, כשהיא נעשית בזהירות המתבקשת, אפשרית, ואף רצויה.

נקל לראות כי במבנה זה יש רוב מובטח למפלגות הקואליציה – שלושה שרים, שני חברי כנסת מן הקואליציה ושני נציגי ציבור שימונו בידי שר המשפטים, כלומר שבעה מתוך אחד עשר חברי הוועדה (ולפי הצעתו של חבר הכנסת רוטמן – חמישה מתוך תשעת חברי הוועדה). לאחר דינוי ועדת החוקה במהלך חורף תשפ"ג (2022/23), ובין היתר בעקבות המחאה הציבורית העזה, הונחה על שולחן הכנסת הצעה חדשה, ולפיה הוועדה תורכב מאחד עשר נציגים שמתוכם שישה נציגי קואליציה וממשלה, תוך הבחנה – ברמת הרוב הנדרש – בין המינוי של שני השופטים הראשונים של בית המשפט העליון בוועדה מסוימת (כלומר, של הממשלה המכהנת), שבהם הבחירה תיעשה לפי רוב חברי הוועדה, לבין מינויים נוספים, שיחייבו רוב גדול יותר.

ולכן, באותן קהילות שאין דיינים מומחים, "אם קבלום עליהם אנשי העיר מותר ואין אחד מהם יכול לפסלן", שכן כאשר כל בני העיר קיבלום עליהם, הרי שכל בעלי הדין הרלוונטיים הסכימו למינוי של אותם דיינים. משמעות הדבר היא שכדי להכשיר מינוי דיינים בדרך זו יש צורך בהסכמת כל אנשי העיר הנוגעים בדבר, ואי-אפשר למנות באמצעות הרוב בלבד.

²⁷ חוק בתי המשפט (תיקון מס' 55), התשס"ח-2008; סעיף 7ג(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

חפיצים בו גם זה לא יתכן [...] ע"כ [על כן] היה תנאי בתקנה הנ"ל שיהי[ה] צירוף שניהם – רוב הציבור חפיצים בו גם שיהי[ה] חשוב והגון".²⁸

ד. ביקורת הפוסקים על בחירת דיינים בידי הציבור: חשש ניגוד עניינים, תלות השופטים והטיית דין מובנית

במילים אחרות, בדגם הקיים בישראל, שלפיו ביקורת חוקתית של בית המשפט נעשית מכוח חוקי היסוד שכווננה הכנסת, הביקורת על תוכן החקיקה נובעת גם היא מהכרעת הרוב.

⁵⁷ אלון, לעיל ה"ש 4, בעמ' 614. אלון מכביר בדוגמאות רבות נוספות מספרות השו"ת, אך קצרה היריעה מלהביאן כאן.

⁵⁸ במסגרת חוק-יסוד: השפיטה וחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

חרף הבחנה זו אנו סבורים שהעיקרון העולה מן המשפט העברי – שהרבים אינם מחזיקים בסמכות כול יכולה (גם בתחומים הנתונים לסמכות המחוקק) כי אם כפופים לעקרונות בסיסיים של צדק ויושר, וכן שהפיקוח על הגוף המחוקק צריך להיות מסור לגורם לא-רובני אלא משפטי-מקצועי – הוא עיקרון שכוחו יפה גם למישור היחסים שבין הרשות המחוקקת לרשות השופטת במדינה המודרנית.

דרישה זו אולי גרמה להאטה ביכולתה של המנהיגות הקהילתית להתקין תקנות, ווודאי שהצרה במקצת את צעדיה, אך הייתה נחוצה כדי לוודא שהתקנות שתתקין מנהיגות הרוב בקהילה יהיו לטובת כלל הקהילה.

⁵⁹ פסקי הרא"ש, בבא בתרא א, לג.

⁶⁰ השינוי במעמדן של עצות הייעוץ המשפטי מוצע במסגרת הצעת חוק-יסוד: הממשלה (תיקון) – סמכויות הממשלה בענייניה המשפטיים, התשפ"ג–2023. השינוי בדרכי המינוי של הייעוץ המשפטי נדון בהסכמים הקואליציוניים שקדמו להקמת הממשלה הנוכחית.

⁶¹ טובה צימוקי "רפורמת המשפט של לוי: ביטול עילת הסבירות ופסקת התגברות ברוב של 61" כלכליסט (4.1.2023).

1. הדרישה לקבלת אישור מ"אדם חשוב"

הם עשו זאת מתוך תפיסה עמוקה המאמינה כי מנהיגות הקהילה מחויבת לפעול בתוך מסגרת של אמות מידה של צדק ויושר, למען תועלת הקהילה כולה ולא בשביל הרוב לבדו. אם הקב"ה עצמו מחויב לאמות מידה אלה ואינו מורשה לחרוג מהן ("השופט כל הארץ לא יעשה משפט"), על אחת כמה וכמה נכוחים הדברים כאשר מדובר במחוקקים בשר ודם.

בצומת הדרכים שאנו מצויים בו בשנת תשפ"ג-2023, בעקבות היוזמה לשינוי מערכת המשפט, אין עימות בין "יהודית" לבין "דמוקרטית". גם המסורת היהודית, לא פחות מן המסורת הדמוקרטית, ואולי אף יותר ממנה, עומדת על החשיבות ועל הנחיצות שבכינון מנגנוני פיקוח על הרוב הפוליטי כך שהוא יוכל להנהיג לטובת הכלל כולו ולא למען קבוצת הרוב לבדה.